Estado do Pará

Município de Ananindeua

Câmara Municipal de Ananindeua

Gabinete Vereador Aurélio Rodrigues 2º Secretário - Republicanos

______________________________________________________________________

CMA: Av. Zacarias de Assunção nº 134, Bairro: Centro, Ananindeua/PA

Gabinete Vereador Aurélio Rodrigues

REQUERIMENTO N°          /2024

Ananindeua/PA, 20 de março de 2024.

Exmo. Senhor Presidente

Exmo. Senhores (as) Vereadores (as)

Requeiro, de acordo com os preceitos regimentais, após a anuência do Douto e Soberano Plenário,

que seja enviado um atencioso ofício ao Excelentíssimo Senhor Daniel Barbosa Santos (Dr.

Daniel), Prefeito Municipal, solicitando serviços do Castramóvel para atender a população de

cães e gatos do Conjunto Marighella, no bairro do Aurá, Ananindeua/PA.

JUSTIFICATIVA

          Os serviços do Castramóvel para população de cães e gatos do Conjunto Marighella, no

bairro do Aurá, Ananindeua/PA é de extrema importância, pois a castração serve para evitar

enfermidades nos animais e no controle de ninhadas. Doenças como a raiva, a leishmaniose, a

lespitoporose, a escabiose, a toxoplasmose, podem ser transmitidas por esses animais, quando não

são providenciados os devidos cuidados de saúde como a castração cirúrgica, e a vacinação

periódica.

         Nesse sentido, a ação requerida é necessária dada à importância do cuidado com a saúde

dos pets e em consequência, da população humana, visando o bem-estar de todos da referida área.

         Pelos motivos expostos, conto com a colaboração dos nobres pares na aprovação deste

requerimento.

__________________________________
Vereador Aurélio Rodrigues

2.º Secretário CMA
Republicanos

N
º

P
R

O
C

.:
05

52
7

-
R

E
Q

 4
43

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
ur

él
io

 R
od

rig
ue

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
0A

6F
C

99
7A

88
56

E
05

01
69

55
96

5A
82

3F
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

41
92